60 Locutus aliquando sum Viris in primaria dignitate Politica constitutis, qui
 rem in expedito esse arbitrabantur, si nobis ab invocatione sanctorum, purga-
 torii confessione et similibus libertas nec non communio sub utraque specie
 indulgerentur, imo, cum haec offerrentur, Ecclesiae suae benignitatem etiam
 collaudandam esse iactabant, tantum vero abesse, ut condiciones repudiari qui-
 65 rent; cum autem eos premerem, non diffitebantur, credendum tamen divina
 fide esse, omnia illa, quae Ecclesia in istis etiam articulis sanxerit, vera, bona
 et DEO grata esse. Me vero ineptum, quando invocationem sanctorum DEO
 gratam et placentem existimo, quando unius speciei usum institutioni non
 repugnare credo, si memetipsum salutaris adeo et utilis medii usu privare et
 70 *ἰδιογνώμων*²⁰ vulgari consuetudini, nihil noxium habenti, meam opinionem,
 a qua nihil amplius expectem, praeferre velim. Ita quod in pluribus concessum
 videbatur, in primario capite ita denuo eripitur, ut brevi vel plenariam
 servitutem subire necesse sit vel propriam et absurdam obstinationem prodere
 atque adeo nos ipsos condemnare. Si vero hoc primum caput de Ecclesiae
 75 Romanae infallibilitate atque Tridentini concilii autoritate aboleretur, iam
 totum negotium aliam indueret faciem; verum enim vero, quicquid etiam Galli
 de sua libertate Ecclesiastica gloriantur, illud tangere non ausint, nempe totius
 religionis palladium.

80 In reformatione nostra quaedam aliter habuisse, qui absque philautia rem
 expendit, malit, ego sane non pauca alia optassem. Fateor tamen me non ex-

49 Inter] [Beginn Abdruck: D2]. 51 sola] + tamen: D2. 51f imo ... perspicio] – D2.
 54 enim] – D1. 58 videremur: D2. 60 sum] + cum: D2. 63 indulgeretur: D2. 64 re-
 pudari: D1. 65f /divina fide/. 67 /quando/: <si>. 68 quando < si. 72 ita] illa: D1.
 75 /Romanae/. 78 palladium] [Ende Abdruck: D2]. 80 /malit/: <ultra solet?>.

treter der Katholizität der anglikanischen Kirche, Gegner der Puritaner; das von Spener erwähnte
 Werk ist: *Origines ecclesiasticae sive, De jure et potestate ecclesiae Christianae, exercitationes*,
 London 1674.

¹⁸ Das Konzil von Trient (1545–1563).

¹⁹ Anspielung auf Luthers reformatorische Schrift „De captivitate Babylonica Ecclesiae“
 (1620).

²⁰ Eigensinnig.

istimare, quod a dogmatum restitutione initium fieri non debuerit, sed in eo nos defecisse, quod in illa subsistere plerique voluerint, saltem porro progredi pigri sint. Ita est, ut recte sentis, a morum corruptione errores etiam ortos, iusto divino iudicio 2. Thess. 2, 10²¹ ita ferente, ut, qui dilectionem veritatis (conf. quid sit veritas Eph. 4, 21. 22. 23²²) non susceperent, in errores gravissimos inducantur; verum prudens medicus aegrotum symptomatibus, ex quibus intra breve tempus exitium expectandum est et, quae ipsam causam morbi semper augment, conflictantem hac methodo curabit, ut sciat quidem causam morbi necessario tollendam, sed tamen ante omnia illis affectibus medelam quaerit, qui cita morte iugularent, antequam causa morbi ex fundamento tolleretur; ubi vero hi insultus fracti sint, omnem curae suae vim in eas causas dirigit, ex quibus symptomata orta sunt.

Ita corruptio doctrinae, quae ipsam fidem plerorumque corruerat vel, ne qua excitari posset, impedimento erat, utique primum fuit, quod pii nostri Reformatores aggredierentur, si vitam nobis salvam vellent; hoc ubi effectum est, successoribus inprimis incumberebat, ut iam valentiori aegroti ea remedia propinarent, quibus totum corpus purgaretur vitiosis ab antiquo contractis humoribus, qui neglecti quotidie nova symptomata producerent. Sed cum non deessent, qui hoc urgerent, communiter tamen parum ei curae datum est, et plerique puritatem doctrinae sufficere rati, tantum non novum ex ea idolum fabricati sunt, quod adorasse ad salutem satis esset. Haec fundi nostri calamitas, et hoc iudiciorum divinorum, qui cervicibus imminent et panolethriam²³ exteriori nostrae Ecclesiae minantur, incitamentum primum esse videtur. Quamvis autem, quoad veritatis professio pura superest, non careat aliqua ἐξοχή²⁴ Ecclesia nostra, quam inter visibiles veram esse solam non dubitarim dicere, hoc tamen ad salutem membrum eius nequiquam sufficit, nec eam iudiciis decretis eximet, nam et Iudaica Ecclesia sola vera visibilis fuit, cum a Babyloniis tota eius exterior respublica everteretur²⁵.

Interim extra pomoeria nostra cives DEUS sanctae civitatis suae catholicae multos habet, et forte longe plures quam intra esse. Certum etiam est, DOMINUM promissorum suorum memorem civitatem eam conditurum, quae omnium in se oculos convertat, vel sponsam filii eo iterum fulgore illustraturum, qui deceat maiestatem sponsi, cum, qui intus fuerat et plerorumque

82 nos] mox: D1. 84 /2. Thess. 2, 10/] 2. Thess. 2, 19: D1. 91 sunt: D1. 98 /neglecti/. 102 /hoc/. 102 qui] quae: D1. 103 minantur] [Ende Abdruck D1] (zum Rest von D1 s. Anm. 2).

²¹ 2Thess 2,10.

²² Eph 4,21–23.

²³ Gänzlicher Untergang.

²⁴ Erhabenheit; das, was hervorragt.

²⁵ Die Eroberung Judas und Jerusalems durch die Babylonier und das Ende der staatlichen Selbständigkeit Judas im Jahre 587 v.Chr.

oculos fugerat, decor promicare incipiet et, quod futurum reor, passim dispersi
 115 in unum congregabuntur vere fideles.

An vero aliquid ad hoc opus DOMINI peragendum sperandum sit a
 Synodo utriusque nationis Gallicae et Germanicae²⁶, nihil ego video. Res ea
 mihi ἐκ τῶν ἀδυνάτων²⁷, ut Synodus coëat, e qua aliquid expectes. Si enim
 120 clerico Papaeo sua sit potestas, quid Tibi salutare promittas? An vero nostros vel
 quoscunque alios a sua Ecclesia alienos isti potestatis suae tam tenaces sibi as-
 sociari et quidem tot numeros iungi, ut suffragiorum numero non plurimum
 praevaleant atque in manu sua decreta habeant, ferent? Ego utique hoc mihi
 persuadere non ausim.

Si vero id fiat, quod, Vir Excellentissime, proponis, ut Pontificia potestas in
 125 ordinem redigatur, nimirum non alia dignitas Episcopi Romani sit, quam ut
 ordinis causa humana constitutione adeoque non maiori vi, quam humanae
 ordinationes dare possunt, reliquarum occidentalium Ecclesiarum²⁸ praesules
 regeret, iam dixerim Pontificem lapsum esse et sub eodem nomine rem
 superesse diversissimam; hoc facto de reliquis existimarim non ita difficulter
 130 conveniri posse, nam quendam dogmatum differentiam, dum fundamentalia
 salva essent, non ita abhorrerem, ut non crederem Christianam charitatem
 nonnulla in eo etiam genere posse supportare; quae tamen illam tyrannidem
 ferre non valet, quae virtute omnes errores in se continet.

Cum vero addis, ius circa sacra S[acrae] Reipublicae²⁹ potestati restituen-
 135 dum, non abnuo, et id maxime necessarium iudico, si de eo intelligatur, quod
 conforme sit Christiano ordini; quod etiam de Tua assertionem spero. Nam
 qualem potestatem sibi hodie arrogant nostri magistratus plerique, eam non
 minus Antichristianam existimarim quam Romani cleri iura ambitiosa; ut
 dubitem, ex utro plus Ecclesiae periculi, si penes Ecclesiasticum vel si penes
 140 politicum ordinem, excluso altero, summa circa res sacras sit potestas; cum
 enim experientia docuerit, quam male consultum fuerit populo DEI sub
 Papatu, cum clerus omnia iura possideret et omnia posset, non melior con-
 ditio nostra est, cum civilis potestas ad se iura Ecclesiae traxit, imo in aliquibus
 peior et sane, si diutius duret, subinde peior evadet. Ita nunquam bene consuli
 145 potest Ecclesiae, si unus ordo ad se rapit, quod alterius est.

117 Res] [Beginn Abdruck D2 (S. 1127)]. 121 /tot numeros/: <ea ratione>. 121 nume-
 ros] – K + D2. 124 Vir ... proponis] proposuisti: D2. 130 quandam: D2.
 133 continet] [Ende Abdruck: D2]. 142 /iura/. 142 /omnia/.

²⁶ Vermutlich ein Vorschlag Schilters (vgl. Z. 118).

²⁷ Unmöglich (vgl. Röm 15,1).

²⁸ Die östlich-orthodoxen Kirchen, die sich nicht der Vorherrschaft der römischen Kirche unterworfen hatten, wodurch es zum großen morgenländischen Schisma im Jahr 1054 kam (A. BAYER, Spaltung der Christenheit. Das sogenannte Morgenländische Schisma von 1054, Köln, Weimar, Wien, 2. Aufl. 2004).

²⁹ Die Kirche.

Imo ne sic quidem omnia salva sunt, si duo ordines superiores³⁰ soli omnia possint et agant, nam hos etiam aliquando conspirare contingit in reliquorum oppressionem, ut suae tantum studeant eminentiae. Si vero ad mentem DOMINI Ecclesia ordinanda esset, tertio quoque ordini³¹ sua iura salva esse debent, sub directione superiorum; de illo autem raro cogitamus, prorsus tanquam non maior pars Ecclesiae semper ex eo constaret, ut adeo eius rationem habere utique voluntatis divinae sit, unde ex quo ille simpliciter excludi coepit, nunquam res christiana ita se habuit, ut non plurima desideranda fuerint et abusus alii ex aliis nati sint. Tum vero demum Ecclesia felix erit et gloriosa, cum in suavi et legibus coelestibus attemperata harmonia ordines singuli in unum finem salutis communis conspirabunt et nec unus nec duo totius Ecclesiae vel nomen vel iura usurpabunt.

Haec mea cogitata sunt, quae coram Te, Vir Optime, eo liberius exponere visum est, quia apud Te mihi licere omnia autumo et libertatem nomen Tibi gratum esse iudico; a Te vicissim, quis Tibi iterum de hisce sensus, accipere paratus.

Quod demum attinet monasterium nostrum³², miror, quis illud Vobis commendaverit, et gaudeo vel semel aliunde me de eo famam audire non malam. Paucis vero de instituto illo ista cape: Monasterium nullum est, sed aedi Catharinianae contigua domo certus numerus virginum et viduarum ex patritio et civico ordine aluntur. Extraneas unquam susceptum iri non autumo, nec certa dote recipiuntur ullae, sed potius, quae egentiores sunt, hoc beneficio mactantur, sicuti aliqui etiam senes decrepiti et ad labores iam inepti, quos paupertas premit, ex iisdem redivitibus certa stipe singulis septimanis gaudent. Hoc vero hactenus saepius aversati sumus, quod, quae illas aedes incolunt, virgines longe liberiori vita usae sint et vestibus incesserint ornatioribus, quam decet eas, quae tanquam publicis eleemosyneis victitant. Sane vita earum solutior fama alia loca etiam implevit, ut aliunde ad nos allata sint, quorum nos pudebat; unde non diffiteor me alicui virgini, cui hoc beneficium iam decretum fuerat, dissuasisse, ne uteretur. Sed otio tuo porro non abutor. Vale in DOMINO.

Francof. ad Moen. 21. Dec. anni labentis 1681, cui alium succedere iubeat temporis aeternitatisque Dominus³³, qui bonis omnibus inque iis Tibi etiam salutaris ingrediatur et totus decurrat; imo nulla eius vobis illucescat dies, quin

152 /sit/: <esset>. 171 liberiori] + <hactenus>.

³⁰ Der ordo politicus und ecclesiasticus (Politische Obrigkeit und Geistlichkeit).

³¹ Der „dritte Stand“ (nach den beiden oberen; s. Anm. 30) in der dreiständig gegliederten Gesellschaft des 17. Jh.

³² Das Frankfurter Katharinenkloster (gegründet 1354 für adlige Jungfrauen), das seit 1542 vom (lutherischen) Rat der Stadt Frankfurt zu einer Einrichtung für versorgungsbedürftige Frauen eingerichtet worden war (Lersner 2, S. 70–75).

³³ Vgl. Ps 10,16.

180 simul nova gratia coelestis exoriatur suasque in vos diviti mensura spargat
benedictiones.

Nobiliss. T. Excell. ad preces et obsequia obstrictissimus

Philippus Iacobus Spenerus D.

Mppria.

185 Viro Magnifico Nobilissimo Excellentissimo Domino Ioanni Schiltero Iure-
consulto Celeberrimo nec non Serenissimi Ducalis Saxonici Regiminis Con-
siliario Amplissimo. Domino et Fautori suo Honoratissimo.

Ienam.

[Empfängervermerk:]

190 p[rae]s[entatus] 5. Jan. 1681.

132. An Ahasver Fritsch in Rudolstadt¹

Frankfurt a.M., 22. Dezember 1681

Inhalt

Bittet darum, bei der Vermittlung [Johann Christoph] Hollands in eine neue Pfarrstelle behilflich zu sein. – Beklagt die Erfolglosigkeit der Eingaben des Frankfurter Predigerministeriums beim Magistrat und den schleppenden Beginn der Friedensverhandlungen. – Erkundigt sich danach, wer Nachfolger von [Johann] Musäus in Jena wird und wie es in den von der Pest betroffenen Städten Nordhausen (hier fragt er nach [Georg Conrad] Dilfeld), Magdeburg und Halberstadt geht. – Bittet um Weiterleitung eines Briefes an [Johann Schilter]. – Hat noch keine verlässlichen Nachrichten aus Straßburg, dessen Einnahme er beklagt. – Neujahrswünsche.

Überlieferung

A: Berlin, SBB-PK, Ms. lat. 4° 363, S. 171–174.

Salutem et quicquid gratiarum coelitus nobis Salvator nascens² attulit!

Vir Magnifice, Nobilissime, Excellentissime. Domine, Patrone et in DOMINO dilectissime amice.

Quas superioribus nundinis misi literas³, spero porrectas esse; nunc istas scribo rogatus a M. Hollando⁴, pridem Smalcaldensium⁵ archidiacono, nunc diacono Erfurtensi⁶, qui vestram ambit atque me parario quaerit amicitiam aut favorem. Expertus est Smalcaldiae varia obstacula, ut non permetteretur, quod ad Ecclesiae aedificationem necessarium videbat⁷, ex conscientiae ratione agere; cum Erfurti speraret meliora, non solum eandem sortem suam, sed pene deteriore iam queritur⁸, adeoque, si quam alibi DOMINUS demandaret provinciam, prono animo suscepturus videtur, et hac causa Patronis de Ecclesiae bono sollicitis innotescere avet.

Superiori anno Smalcaldia in hanc urbem excurrit, ut colloqueremur. Visus a[utem] mihi sum in eo deprehendere animum serio divinae gloriae studiosum et paratum, qui, quicquid talentorum⁹ accepit, omni fide publico bono impendat. Unde spero Te, Vir optime, qua in omnes bonos es facilitate, nec hunc quidem dedignaturum. Neque ego aliud pro eo facio quam, ut

17 /facio/: <age[?]>. 17 ut] + <ad>.

¹ Ahasver Fritsch, Konsistorialpräsident und Kanzleidirektor in Rudolstadt (s. Brief Nr. 19 Anm. 1).

² Anspielung auf das bevorstehende Weihnachtsfest.

³ Brief Nr. 106 vom 26.9.1681.

⁴ Johann Christoph Holland (s. Brief Nr. 104 Anm. 1).

⁵ Schmalkalden.

⁶ Erfurt.

⁷ Zu Hollands Tätigkeit in Schmalkalden s. Brief Nr. 43, Z. 55–58.

⁸ Zur Situation in Erfurt s. Brief Nr. 104, Z. 23–31 u. Z. 67–83.

⁹ Vgl. Mt 25,14–30 par.

accessum primum reddam faciliorem (si tamen hoc etiam, quod non puto, apud Te necessarium fuit), caetera ipsimet com[municati]o, ut, qualis sit, se
20 Tibi ostendat.

Apud nos quid rerum agatur, si scire gestias, quod dicam, parum est. Omnia antiquum obtinent; ast utinam non obtinerent, ita enim nostris immorimur peccatis¹⁰, quae iam diu regnant. Superiori mense libello scripto¹¹, antequam solennem diem poenitentiae atque precum¹² celebraremus, Magistratum de
25 pluribus monuimus scandalis et nostri muneris, ut, quem debet, fructum non ferat, impedimentis, ut hisce amoliendis auctoritatem a DEO concessum fideliter impenderet; verbis omni studio ad hoc quaesitis, quae corda moverent, ut Ecclesiae necessitatem agnoscerent et conscientis anxiiis compaterentur, neque enim nos diutius ob hos angore officio nostro quiete fungi posse, cum iure merito reformidemus a iusto aliquando iudice e manibus nostris reposcendas animas¹³, quas nunc perire videamus et quae nostro ministerio, si obstacula illa abolerentur, servari debebant. Et quidem defectus ante oculos sunt, quam levi tracto negotium confessionis, absolutionis et admissionis ad sacram
30 synaxin tractatur, nec aliter fieri possit, dum non Magistratus ope quaedam circumstantiae temporis atque loci mutantur et admonitionibus nostris aliqua ex parte magistratus accedat ἐνέργεια¹⁴; unde cum negari haec nequeant, ex quibus tamen non [pe]percunt, utique aequa admodum et iusta petitio nostra est. Nec tamen adhuc obtinere potuimus, ut libellus noster frequenti senatu legeretur¹⁵, cum hactenus quorundam procerum auctoritas obstiterit.
40 Expectamus, quid porro pro nobis vel potius gloria sua DOMINUS.

Tractatus¹⁶ hac in civitate instituti an instituendi (nescio quo verbo utar, nam legati iam diu adsunt, sed, quae nostris inter se invicem intercedunt, controversiae obstitere, quo minus congressus solennes ulla viderimus, imo ne quidem imperiales, saltem electorales, solennibus cerimoniais, quantum
45 mihi constat, vel Caes[areos] vel regios inviserunt, nam Moguntinis¹⁷ peculiari nomine et Electoralibus com[muniter] cum Imperatoriis legatis circa quaedam solennia et honoris praerogativam [...] etiam cum reliquorum principum

19 com[municati]o] [Unsichere Lesung, Textverlust durch Verblässen]. 37 [pe]percunt] [Textverlust im Falz]. 44 /saltem electorales/. 45 Caes[areos]] [Textverlust im Falz]. 46 com[muniter]] [Textverlust im Falz]. 47 [...]] [Textverlust im Falz].

¹⁰ Vgl. Joh 8,24.

¹¹ Zur Eingabe des Frankfurter Predigerministeriums am 15.11.1681 s. Brief Nr. 120 Anm. 12.

¹² Zu dem Bußtag in Frankfurt s. Brief Nr. 120, Z. 14–17 mit Anm. 9–11.

¹³ Vgl. Ez 34,10.

¹⁴ Energie, Wirksamkeit.

¹⁵ Dies geschah noch am selben Tag (vgl. SACHSSE, 81).

¹⁶ Zum Frankfurter Friedenskongreß von 1681/82 s. Brief Nr. 76 Anm. 16. Der äußerst schleppende Beginn der Verhandlungen ist beschrieben bei G. SCHNATH, Geschichte Hannovers im Zeitalter der neunten Kur und der englischen Sukzession 1674–1714, Bd. 1, Hildesheim 1938, 178–180.

¹⁷ Kurmainz.

legatis nondum convenit), quid Germaniae boni alla[turi] sint, nondum video, plus tamen timeo quam spero; prudentiae enim virorum excellentissimorum, si etiam fides illibata sit omnium, quod merito confudimus, obstare credo irati numinis iustitiam atque adeo iudiciorum, quae tot minas nobis hactenus annu-
 50
 55

ciaverant, executioni dandorum necessitatem. Quis [vero] quicquam possit, cum DEUS nolit? Unum hoc nostrum est, ut precibus reipublicae et Ecclesiae causam DOMINO commendemus et ad omnia paremus, quae ille immittere decrevit.

An aliquis in vicina vestra Iena B. Mus[eo]¹⁸ datus sit successor, non audivi, precor vero datum esse vel dari OPTIM[UM].
 Quid Northusii Dilfeldius¹⁹ meus? Quae civitatis conditio? Nam apud nos lue contagiosa infectam folia publica²⁰ retulere. Misereatur DEUS ubique hac et alia calamitate afflictorum. Illum meum adversarium accepi ap[ologiam] scriptam ad plures inprimis inferioris Saxoniae²¹ Theologos misisse, quam tamen aliqui non admodum serena fronte exceperint. Quam viro isti optarim, ut vel tan[dem] desisteret veritati obniti, sed ei victas daret manus²².

Quid etiam Optimus Scriverius²³? Qui mihi quotidie in mente, cum DEO aliorum necessitates precibus expono.

De Halberstadio²⁴ etiam parum mihi constat, nisi quod relationes publicae generatim miseram eius urbis faciem referunt; an hactenus ministerio virus illud pepercerit, nondum quicquam comperi. Videtur malum illud lento quidem gradu serpere, sed totam paulatim Germaniam, aut valde coniectura fallor, perrepturum. Quantum vero praestat in manus DOMINI quam hominum incidere²⁵.

48 alla[turi]] [Textverlust im Falz]. 51 minas] [Unsichere Lesung wegen Falz]. 52 [vero]] [Textverlust im Falz]. 56 Mus[eo]] [Textverlust im Falz]. 57 OPTIM[UM]] [Textverlust im Falz]. 60 ap[ologiam]] [Textverlust im Falz]. 63 tan[dem]] [Textverlust im Falz].

¹⁸ Johann Musäus, am 4.5.1681 verstorbener Theologieprofessor in Jena (s. Brief Nr. 7 Anm. 77).

¹⁹ Georg Conrad Dilfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 1 Anm. 19).

²⁰ Der angesprochene Bericht (vermutlich in einer Zeitung) wurde nicht ermittelt. Die Nachricht vom Wiederausbruch der Pest in Nordhausen bestätigte sich aber und bewegte Spener zu einem weiteren Brief an Dilfeld am 7.9.1682 (Bed. 3, 555–559).

²¹ Niedersachsen, also das Gebiet, das von Dilfelds Studienort Helmstedt aus beeinflußt war. Zu der Schrift gegen Spener, die Dilfeld in Norddeutschland als Manuskript verbreitete, s. Briefe Nr. 100, Z. 9–16, Nr. 102, Z. 31–33, und Nr. 107, Z. 41–49.

²² „Victas manus dare“; feststehende Formulierung: „sich ohne jede Gegenwehr ergeben“ (vgl. Cicero, Laelius 26; Caesar, De bello Gallico, V, 23.3).

²³ Christian Scriver, Pfarrer in Magdeburg (s. Brief Nr. 18 Anm. 15); vgl. Speners Anfrage im vorigen Brief an Fritsch (Nr. 106, Z. 35–41).

²⁴ Die Pest wütete 1681/82 in Halberstadt, wo rund 2200 Menschen an der Seuche starben (W. v. HORN, Actenmäßige Geschichte der Pest zu Halberstadt in den Jahren 1681 und 1682, Berlin 1836).

²⁵ Vgl. 2Sam 24,14.

Inclusas²⁶, nisi grave est, Ienam mitti rogo; cum viro hoc celeberrimo a tempore non multo intercedit commercium literarium tale, quo et delector et iuvor.

75 Quae Argentoratensis²⁷ universitatis post urbem occupatam²⁸ sit conditio, etiamsi sciendi avidus, hactenus resciscere nequivi. D. Bebelium²⁹ vero Danti-
scanorum³⁰ instantiae, nam diu iam eum expetierunt sibi seniore, sed patriae
voluntas retinuit, se demum daturum quidam aiunt, nam ac de hoc quidam
80 satis mihi constat. Nemini enim, q[ui hinc] venisset, hactenus locutus sum, et
quae apud ipsos agantur, scribere plerique [for]midant. Certe, vix sine maerore
civitatem mihi dilectam cogito et in eo spec[ulum], quid nos porro maneat,
intueor. Vix enim torrens ille, qui tantos iam tractus inundavit, catarractis co-
hiberi se patietur, nisi hae coelitus ponantur. Nobis una in hoc fiducia, quod,
quae vera sola bona credimus, hominum nemo nec ulla violentia eripere valet,
85 et satis beati erimus, dum universa reliqua pereant et DEUM retineamus.

In hoc vale, quem piis omnibus et Tibi quoque unice apprecor. Hunc si habeas, habebis autem, annus etiam, qui prae foribus est, non poterit non Tibi salutaris esse, neque ulla eius dies illucescet, quin nova Tibi etiam a DEO Tuo gratia exoriatur. Ita fiat, fiat!

90 Francof. ad Moen. 22. Dec. 1681.

Nobiliss. T. Magnif. ad preces et obsequia addictissimus

Philippus Iacobus Spenerus D.
Mppria.

Dem HochEdlen, Vesten und Hochgelehrten Herren Ahasvero Fritschen,
95 Vortrefflichen Iureconsulto, Comiti Palatino Caesareo, Erbsaßen auff Mel-
lingen, Hochgräfflichen Schwartzburgischen Regierungsrath und Cancel-
leydirectori. Meinem insonders größgönstigen Hochgeehrten Herren und
Patronen.

Rudelstatt.

100 [Empfängervermerk:]
Praes[entatum] 2. Ian. 1682.